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Bemyndigelsen kan også tænkes anvendt til at 
fastsætte særlige regler for aktiviteter i f.eks. EF-fug- 
lebeskyttelsesområder og Ramsar-områder. 

Til kapitel 11 

Bestemmelserne i dette kapitel er stort set en vide- 
reførsel af de gældende beredskabsbestemmelser. 
Ud over, at der er indsat en bestemmelse om bered- 
skabsplaner for olieforureningsulykker med henblik 
på opfyldelse af OPRC-konventionen, jf. nærmere 
de almindelige bemærkninger, er der alene sket en- 
kelte sproglige og redaktionelle justeringer i teksten. 

Den gældende lov har sikret etableringen af et 
samlet beredskab mod forurening af havet, havnean- 
læg og kyststrækninger. Lovens ansvars- og opgave- 
fordeling i forbindelse med forebyggelse og bekæm- 
pelse af forurening af havet og i forbindelse med 
oprensning og sanering af større forureninger af hav- 
ne og kyststrækninger opretholdes i nærværende 
lovforslag. 

Beredskabet sigter mod bekæmpelse af olie- og 
kemikalieforurening. 

Beredskabet består af et statsligt olie- og kemikali 
eberedskab under Miljøministeriet (Miljøstyrelsen) 
til bekæmpelse af forurening på havet, et havnebe- 
redskab under kommunalbestyrelsen til bekæmpelse 
af forurening i havnene samt et strandsaneringsbe- 
redskab, der afhængigt af forureningens omfang og 
karakter forestås af kommunalbestyrelsen, amtsrå- 
det eller Miljøministeriet (Miljøstyrelsen), når en 
forurening ikke har kunnet fjernes på havet. 

Det etablerede beredskabssystem har over årene i 
gennemsnit pr. år modtaget mellem 250 og 300 mel- 
dinger om olieforureninger og 25-50 meldinger om 
anden forurening, herunder rapporter om fund a:' 
krigsgas. 

Den generelle pligt til at indberette observerede: 
olie- og kemikalieforureninger betyder, at beredska 
bet modtager et stort antal meldinger om meget små 
forureninger, hvor det vurderes, at en bekæmpelse 
ikke er mulig eller fornøden. Sådanne meldinger ud - 
gør mellem 80% og 90% af de modtagne meldinger. 

De resterende meldinger kræver en eller anden 
form for indsats, der kan variere fra verifikation med 
hjælp fra Miljøministeriets skibe, det lejede fly elle 
fra andre statslige eller civile organisationer til en 
egentlig bekæmpelse med indsats af en eller flere af 
Miljøministeriets skibe, af flyet og eventuelt i det 
kystnære områder og på stranden indsats fra det 
statslige redningsberedskab og berørte kommuner/' 
amtskommuner. 

Siden beredskabets etablering i dets nuværende 

form har det jævnligt været i anvendelse ved egentli- 
ge forureningsbekæmpelsesopgaver. 

Ved disse aktioner har beredskabet været i stand 
til at begrænse de miljømæssige og økonomiske kon- 
sekvenser af omfattende forureningsulykker og be- 
redskabet har derved bevist sin evne til at løse de 
pålagte opgaver. 

Det bemærkes, at beredskabet i forbindelse med 
off-shore-virksomhed reguleres særskilt med hjem- 
mel i havanlægsloven, som tillægger miljøministeren 
beføjelser på dette område. Denne beføjelse er ud- 
nyttet ved bekendtgørelse nr. 395 af 17. juli 1984 om 
beredskab i tilfælde af forurening af havet fra visse 
havanlæg. Bekendtgørelsen stiller krav til bered- 
skabsplanlægning, materiel m.v. 

Til § 34 

Denne bestemmelse svarer til § 35 i den gældende 
lov, idet dog den sproglige udformning er ændret, 
ligesom der er foretaget den formelle ændring, at ho- 
vedansvaret tillægges miljøministeren. Miljøstyrel- 
sens aktiviteter på dette området vil herefter frem- 
over hvilke på en delegation. 

Det statslige ansvar for bekæmpelse af olie- og ke- 
mikalieforurening af havet og kystnære områder in- 
debærer en forpligtelse til til stadighed at opretholde 
og udbygge det fornødne statslige beredskab til den- 
ne bekæmpelse. Under de fleste forhold vil bekæm- 
pelse mest effektivt, økonomisk og med færrest ska- 
devirkninger på miljøet kunne ske, mens forurenin- 
gen befinder sig på eller i vandet. 

Materiellet til det statslige beredskab består i dag 
af følgende fartøjer: 

2 skibe, GUNNAR THORSON og GUNNAR 
SEIDENFADEN af »offshore supply«-typen (ca. 
850 BRT), der kan anvendes til bekæmpelsesopera- 
tioner i åbne farvande, herunder Nordsøen. Skibene 
kan ligeledes anvendes som kommandoskibe i for- 
bindelse med store operationer, herunder som dan- 
ske ledelsesfartøjer ved internationale bekæmpelses- 
operationer. GUNNAR THORSON er endvidere 
udrustet som laboratorieskib og anvendes således i 
forbindelse med monitering af vandkvaliteten i dan- 
ske og omliggende farvande. 

2 skibe, MARIE MILJØ og METTE MILJØ af 
»seatruck«-typen (ca. 160 BRT), der anvendes som 
Miljøministeriets udrykningsfartøjer i tilfælde af 
melding om søulykke og olie- eller kemikalieforure- 
ning. Disse skibe er konstant på 1 times sejlvarsel. 

2 fartøjer, MILJØ 101 og MILJØ 102, der må be- 
tegnes som store motorbåde (ca. 20 BRT). Disse far- 
tøjer anvendes ligeledes som udrykningsfartøjer til 
verificering af rapporteret olieforurening. Endvidere 


